UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

De monachis et monialib[us].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

Item statutum de sacramentis pie memorie Sifridi Coloniensis archiepi predecessoris nostri de septem sacramentis inter alia statuta sua editum. quod incipit. Statuimus ut baptismus honorabiliter celebretur. Quod quidem statutum in omni sui forma pro instructione simplicium clericorum qualiter in administratione eorumdem sacramentorum se habere debeant volumus et precipimus observari.

De plebanis non denegetur chryisma vel oleum sacrum.

Latium etiam ut nullis plebanis chryisma vel oleum sacrum ab his qui hec administrare solent occasione cuiusvis petitionis cathedralici seu synodatici non solum denegetur vel subtrahatur. cum necessarium sit in vigilia pasche et alijs temporibus pro renovatione fontis baptismatis huiusmodi in ecclesijs haberi. sed ad solutionem predictorum dicti plebani si necesse fuerit vijs alijs compellantur ne prophanis ex alieno delicto sacramenta predicta que gratis dari debent indebite subtrahantur.

De statu religiosorum.

Item statuimus ut religiosi ordinis beati Benedicti abbatis in crastino exaltationis sancte crucis omni anno celebrent concilia sua in civitatibus cathedralibus et in monasterijs sui ordinis si qua sunt in eisdem. alias in vicino in aliqua ecclesia vicinitatis quam ad hoc viderint sibi aptam. ad quod concilium abbates singulorum monasteriorum quilibet eorum cum duobus monachis veniant et habeant inter se duos superiores abbates ordinis sui dicte dioecesis qui procurent ibidem legi regulam

Henrici.

Item beati Benedicti. et provinciale concilium bone memorie domini Conradus Coloniensis archiepi predecessoris nostri super statu et regulari disciplina dicti ordinis per ipsum olim observatum. Quod quidem concilium sic incipit. In nomine domini Amen. Coradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archieps. saluti et bono statui omnium cuiuscumque professionis seu ordinis sed nostrorum domesticorum maxime debitores existentes in domino sicut in nostra visitatione negocium informationis et correctionis de clericis per statuta canonica expediimus competerenter. Ita de monachis satagentes id ipsum suo modo quo competens fuerit expeditur. In primis statuimus quod omnium monasteriorum nigri habitus monachi ordinis sancti Benedicti divinum officium in cantando et legendo. secundum quod regula eiusdem sancti Benedicti precipit exequatur. et sic finit. Datum et pronunciatum Colonie quarto Idus Martij Anno domini. D. C. C. lxx. que etiam statuta sunt ab his predecessoribus nostris de observantia regule ibidem legantur. Et si qua per monasteriorum dicti ordinis statu et correctione fratrum rebellium ac divini cultus ordinatione ordinanda sunt ordinentur. et que ibidem diffinita secundum eorum regulam fuerint observentur. Si quoque vero monachi rebelles fuerint nec per abates corrigi possent. illos nobis vel loci diocesano volumus presentari.

Item de monachis et monialibus.

Qui etiam monachi vel moniales beatorum Benedicti et Augustini ordinum propter superioris licentiam bona mobilia apud se vel apud alios in deposito negociationis aut alia de causa habuerint. illa suo superiori et conventui resignent et eisdem ad cautelam quo-

libz anno infra quidenā añ festū pasche
uriment specificent rouelent et demon
strent. et ad manus eiusdē superioris ab/
batis in pñtia cōuētus resignent peni/
tus atq; tradāt monachi et moniales et
eiusdē. cōtrarium facientes. seu qui bona
hñōi dolo nō desierint possidere. excōi/
centur et puniant fñ inde statuta et q/
cūq; alij vtriusq; sexus hoies pñtia bo/
na sub quibz noīe sub se habuerint. quos
nisi eadē bona infra mensem sili mō ad
manū superioris eiusdē monachi vel mo/
nialis reportent et resignent excōdicatio/
nis volum⁹ sniaz incurrere eo factō.

Item de eisdem.

Item precipim⁹ et statuim⁹ vt mo/
nachi et moniales in ciuitatib⁹
atq; villis absq; religionis habi/
tu nō discurrant. nec nullus monachus
seu monialis in plurib⁹ monasterijs q̄
in vno dignitates psonar⁹ seu officia et
pñtia obtineat. sed recepta scda digni/
tate psonatu officio cū pñtia. Collator
pñtia dignitatis psonar⁹ officij et pñtia
prioris eā seu eas alij cōferat infra tps
iuris nec monachis vel monialib⁹ pñtia
absentie sue fructus cedāt suaz
pñtia. quia sic viderent aliqd pñtia
possidere. Sed monachis ad studenduz
aptis de suoz superioruz promidentia po/
terit de necessitatibus puideri.

Item adhuc de eisdem.

Item statuēdo phibem⁹ ne in aliquo mo/
nasterio monachoz vel monialiu cuius/
cūq; cōditionis vel regule existant. in
receptione vel admissione monachi seu
monialis ad ipm ordinē pecunia exigat
vel pro receptione talis psonae ad religi/
onuz. pacta. cōditiones aut cōuētiones
de pecunia vel alia re spali ipi religiosi
faciāt quis noīe vel colore ad hoc q̄sito.
q̄ ipis oib⁹ et singulis in hñte sancte

obedientie duximus iniūgendum. Sed
id q̄d ex post facto parētes et amici pso
ne recepte p elemosyna et deuotionis
causa absq; pacto libere cōtulerint reci/
pere valeat dñi tñ id fiat pure et simpli/
citer sine fraude.

Item quarto de eisdem.

Item statuim⁹ vt moniales ipse
sub ppetua in suis monasterijs
clausura maneāt. ac nulli nisi de
illi⁹ ad quez pñtia speciali licentia
ingressus vel accessus pateat ad easdez
vt sic a publicis et mūdantib⁹ cōspectib⁹
separate dño liberius seruire valeāt ac
lasciuendi oportunitate sublata ipi dño
iesu ch̄o cui integritatē suam spōtanca
volūtate deuouerūt corda et opa sua in
oī sanctimonia custodiāt iux cōstitutio/
nē dñi Bonifatij pape. viij. q̄ incipit p̄de
riculoso et detestabili q̄ridā monialiu
statui. i. c. quā in pmissis et alijs in eadez
cōstitutioe cōtēntis volum⁹ et precipim⁹
firmē obseruari. Nulla etiā mulier solē
ne vorū cōtinētie pmittat q̄ nō elegerit
sub clausura certa vel approbata alicui⁹
ordinis remanere. ne ppter leuitatē se/
xus si in seculo remāserit sicut prius cō/
tinentie vorū dissoluēs grauius delin/
quat in hoc casu. nisi ad talē etatē pue/
nerit q̄ de incōtinētie vicio amodo cō/
tra ipaz suspicio nō habeat.

Quia vero p pñtia statuta nra pui/
cialia cōmuni vtilitati ecclesiaz et eccle/
siasticaz psonaz p cōseruatione liber/
tatis earundez. ac repressione ipas in se/
statiuz vt speram⁹ auctore dño salubrit̄
puidet precipimus et mādam⁹ in virtute
sancte obediētie. vt statuta nra ab oib⁹
ecclesijs et ecclesiasticis. psonis nris sub/
ditis. et in hoc cōcilio nro congregatis
inuiolabiliter fraude et dolo exclusis
firmē obseruentur. Alias post tres
R ij.